Vv v repro-

reprobet hanc distinctionem. Pro eadem sententia sunt Glossa, capit. ex tua. verbo irritari, de filiis presbyter. Angelus. verb. dispensatio. num. 14. & ibi Sylvestr. questione 5. vbi dicunt dispensationem non retractari ex superuenienti facto. Et qui hanc sententiam ampleteretur, damnari non posset. Cum graues pro se authores habeat: nec rationibus definita sit: nec opposite ita concludant, quin solui possint.

14 Posterior sententia (cui tanquam multo probabilius accedo) ait cessare tunc eius dispensationis valorem. Dicitur primum, ex cap. generaliter. 16. q. 1. & cap. tua, de clericis. nō resid. &c. c. Abbate, in fine, de verb. signific. ex quibus sexibus constat reuocari gratiam, & priuilegium cessante causa. Secundo, ex l. Vranii. 72. verb. sed cum duo. ff. de fidei usurbor. vbi dicitur quādam fidei usurboris obligationem extinguit & redditur ratio his verbis: Ut quemadmodum incipere alias non possum, ita nec remaneant. Vbi Glossa. verb. remaneant, inde inferit, quod impedit faciendum, destruere quoque iam factū. Et remittit se ad l. patre furioso. 8. verb. reuinere. ff. de his qui sūi, vel alieni iuriis, vbi opponit multa impedi-rem faciendum, quia iam factū non dissoluunt. Et respondet id esse verum, quando causa impediens est efficiens, secus quando est finalis: eam enim dicit sic ut à principio impedit a faciendum, ita impedit factū. Cū ergo causa finalis deficiens impedit dispensationē fieri, impedit quoque eam semel factū perfeuare, quod illū effectum, qui nō est in esse productus, vel si partim productus sit, impedit effectum successivū, qui cōmodè diuidi potest. Tertio, quia facilius tollitur priuilegium, seu ius extraordi- narium, & speciale, quale est dispensatio, quā ius communel. ius milicis. 5. 1. & ibi Glos-sa. verb. quo cūmodo modo. C. ad Senatum Velleianum. Et docent multi alij, quos refert, & sequitur Tiraquellus. tractat ceſſante cauſa, limitatione 11. fine. At ius commune ceſſat ceſſante cauſa eius finali. Ve- apud omnes compertum est. Ergo à fortiori ius speciale. Et confirmatur, quia lex generalis, indulgens priuilegium aliquod ceſſat ceſſante cauſa eius finali. Atque ita Barbos. l. part. 1. à num. 85. ff. soluto ma-trimon. multis allegatis ruetur ceſſante omnino ratione priuilegij per leges dōti concessi, id ceſſaret. Et constat, quia in-

versale axioma est, legem ex sua rationis ceſſatione ceſſare. Ergo multo maiori iure priuilegij, & dispensatio priuata ceſſabunt. Quis enim dubiter maiori firmitate gaudere priuilegium omnibus per legem indultum, qua tanta consultatione prūia indici solet, quam indultum speciali personæ: quod pafim concedi solet. Et amplius confirmatur, quia priuilegium lege generali indultum est tanquam favoreabile interpretandum late. (vt dixi dispu-tatione 1. num. 7.) At dispensatio specialis est odioſa, & stricte interpretanda. (vt ibidem probavi num. 3.) Si ergo illud ceſſat ceſſante ratione, a fortiori haec. Quartio, quia actus non operantur ultra agen-tium intentionem. cap. quemadmodum, de iuricando. At in omni dispensatione subintelligitur cōditio, dummodo causa permaneat. Aliud iniquus efficeri dispense-ans, si velleret suam dispensationem ad eum casum extendi, quo causa prorsus ceſſaret. Et maximè in voto, vel iuramento, in quibus ad dispensationis valorem exigitur causa. Ergo ceſſante causa ceſſabit. Et confirmatur ex l. ex facto, in principio. ff. de vulgari, vbi deciditur priuilegium patris concessum substituendi filio furioso, ceſſare filio sane mentis effector: & euaneſcere substitutionem illantea fa-ciam. Cū tamē priuilegium id iam efficeret ad effectum deducendum: quia ista reuocabilis erat. Et reddit textus rationem his verbis: Etenim iniquum incipit fieri beneficium Principis, si abut id valere dicamus. Auferret enim testamento factiōnē vomi-ni sane mentis. Sic ergo in nostro caſu, cū ceſſante cauſa incipiat iniqua esse dispensatio, vt potest, quae absque vila ratione ex tunc eximit priuatum à iure com-muni, vel naturali Diuino, in præjudi-cium communis, cui id scandalum est: ceſſabit ex tūc quoad effectum, qui com-mode reuocabilis est. Et confirmatur amplius, quia paria sunt nullam ab initio suffice causam, & suffice aliquam, sed il-lam omnino finitam esse. Ut expresse probatur ex l. 1. ff. de condicione fine causa: & l. nihil interest. ff. de nautico fōnore. Et docet Affilius quem refert, & sequitur Tiraquellus tractat ceſſante cauſa, in principio numero 14. At quando à principio nulla efficerit causa, dis-pensatio irita efficit, vel illicita. Ergo eodem vitio afficitur, si ceſſante postea causa permaneat. Non est autem creden-

dum velle dispensantem peccare, inten-dendo, vt dispensatio vim habeat in eo ca-fu, in quo dispensatio, aut irrita efficit, aut illicita. Quinto, quia Decius regula in am-biguis pro dominis 85. §. non est nouum num. 3. ff. de regulis iuris, probat actu-legitimè factum retrahardi, quando res ad eum casum pertinet, vt causa finalis defi-ciat. Tandem, quia absurdum videatur, vt eum quo est legitimè dispensatum ad car-nium eum, ratione debilitatis dubiae, & quae ex se non excusat, seclusa dispensa-tione, posse ei uscī si integrum etiū mi-raculose valetudinem recuperat. Et idē pro hac sententia sunt multi Doctores, qui generaliter, & indistincte tradunt ceſſante dispensatio nisi causa ipsam ceſſare, hi sunt Glossa, cap. generaliter. verb. non de-ugantes 16. quæst. 1. & cap. cum ex eo. verb. literarum, de electione in 6. & re-gula decet. 16. verb. decet, de regulis iu-ris, in 6. vbi Dynus nume. 2. Iohannes An-dra, cap. post translationem, num. 29. ini-tio, de renunc. Archidiacon. cap. 1. num. 1. dī. 55. Baldus. cap. generaliter. num. 3. C. de Episcopis & clericis. Alexander. filius à pa-tre. 5. filius familiæ. num. 2. ff. de liberis & pothum. idem Baldus rubrica de consu-tudine. num. 25. Felinus cap. quæ in Eccle-siarum. num. 29. de constitut. Probus ad-ditione ad Monachum. cap. 1. num. 5. de filiis presbyter. in 6. Francus dī. cap. cām ex eo. nume. 2. notabilis vltimo. Valafus consil. 60. num. 9. tomo 1. Brunorus in suo compendio, litera D. verlī. dispensatio ceſſare debet. Et multi alij, quos refert Tiraquellus tractat ceſſante cauſa, in prin-cipio nume. 91. Et magis in specie id tra-dunt Abbas cap. suggestum. num. 5. dī. de-cimis: Tiraquellus referens dī. tra-tracta- tu ceſſante cauſa, limitatione 23. num. 11. vbi docent priuilegium habens tractū suc-cessivū ceſſare ceſſante cauſa.

15 Ex quibus omnibus inferitur, vt dispen-satio valida sit, ac suam firmitatem conser-vet, opus est dupli tempore verificari totam causam finalē, ex qua valor dis-pensationis penderit, nimirum, tempore, quo Pontifex, vel penitentiarius conce-dunt illam, committentes execuptionem ordinario, vel confessori, cognita preceum veritatis, & tempore quo hi exequuntur. Insuper est opus, vt tempore quo omni-nō consummada est, alqueens suum vlti-matum indubitabilem effectum, nō ceſſarit omnino cauſa finali.

Sed dubitabis, quid si tempore medio inter concessionem Pontificis, vel peni-tentiarij, & execuptionem ordinarij, vel confeſſorij, deficiat veritas causa, ar viro-que tempore vera sit, an corrut dispensa-tio? Verbi gratia, si forem impetrare dis-pensationem ad matrimonij allegata cauſa dōti defecit, & verè dum Pontifex dis-pensauit, pauper erat: diues tamen ef-ſecta est antequam litera ad manus Ordinarij venirent: & iterum ante id tempus rediit ad primitam paupertatem. Et vide-tur eam dispensationem non prodeſſe. Quia cū semel eius cauſa omnino ceſſaret, videatur quoque ipsa dispensatio ceſſare. At semel cassata vires recuperare ne-quit, nisi à Pontifice iterum concedatur. At existimo dispensationem valere. Quia cū vim suam, & valorem habeat ex voluntate Pontificis, vel penitentiarij concedentis, & ordinarij, vel confeſſorij exequentis, sufficit eo dupli tempore cauſam esse veram, ne subreptionis virtus notari valeat. Sic ut ad hæreditatem testa-mentariam exigitur, & satis est capacitas hæredi tempore facti testamenti, moris testatoris, & adiutoris hæreditatis; nec de medio alio tempore curatur. Vi per textū expreſsum. 1. si alienum. 40. §. in extraneis. ff. de hæred. instituend. docent Glossa fi-nalis. l. non oportet. 14. ff. de legat. 2. Sar-miento lib. 8. Selectarum, super ea. l. non oportet, in fine. Molina lib. 3. de primo-gen. cap. 2. num. 18. & 19. & omnes. Et sen-tentia hæc coagitat amplius ex dicendis num. sequenti.

Imo si causa vtroque hoc tempore ve-rificetur, & sic legitimè concedat dispen-satio, & si postea deficiat, & ita efficit dis-pensatio, credo mentem concedentis eam esse, ne ita efficit, vt valore suo desligatur redeunte illa cauſa: sed suspensus erit va-lor, ita vt dum causa non redit, nee licitus, nec validus sit eius dispensationis vius: at eademē causa redeunte valebit dis-pensatio. Quia cū semel valida fuerit, sed nō cogimur judicare mentem concedentis es-ſe, vt ceſſante causa efficit illius vius, ne il-licitus sit defecit causa, qua honestati de-bet. Cū ergo redeunte eadem causa vius sit licitus, credendum p̄t est cam effice P̄-tificis mentem, vt dispensationis valor nō caſtatur, sed suspensus redat. Nec deſit ſimile ad hoc comprobandum. Quia Min-chaea lib. 1. de ſuccesionum progreſſo, in prefatione num. 67. & dupli sequenti:

& lib. 1. controveriarum illustrium. cap. 46. num. 3. censet obligationem legis non omnino extingui cessante causa, sed suspendi, ac sponeri, ac proinde redeunte causa reiussere. Ex his patet ad argumentum contrarium num. precedenti adductum.

18 Quid autem dicendum sit, si semel initio matrimonio cum dispensatione super voto castitatis, aut religionis, eoque dissoluto cetera causa dispensationis? dicat disputatione sequenti.

19 Ad argumenta num. 13. proposita responderetur. Ad primum dic, eam doctrinam procedere de ultimato dispensationis effe-

ctu, & indivisiibili: ut constat ex dictis num. 14. Ad secundum eodem modo responderetur non censeri illud factum legitimè, & omnino consummatum. Ad tertium dic, il lam relaxationem, sicut & legis obligacionem pendere in fieri, & conservari à sua causa finalis existentia: dum ultimus, & indivisiibili effectus non est iam consummatus: nec per hoc reddi dispensationem conditionalem. Cùm ea conditio tacite insit: ac semel matrimonio virtute illius inito, nil obiret cessare causam. Quòd effectus sit indivisiibilis, & iam omnino consummatus.

DISPUTAT. TRIGESIMA PRIMA.

An dispensatio in voto Castitatis, Religionis, nō nubendi, extinguatur priori matrimonio inito: vel eo cum quo dispensatur, egresso dispensantis territoriorum?

SUMMARIUM.

Quesit questiones disputandae sunt. num. 1.

In hac verba dispensatione voti castitatis contenta, dispensatio, ut tunc contrahere posset: vel ad hanc tantum, ut tunc contrahere posset, vel hac vice dispensatio, denotet dispensationem ad unicum vicem? num. 2.

An dispensatio expressa ad matrimonium unum, si id sit irritum, extinguatur? num. 3.

Quid, si id matrimonium irritum fraudulenter contrahatur? num. 4.

Quid, si fuerit validum, an ante consummationem dissolatum sit? num. 5.

Quid, si in dispensatione non exprimatur, vist ad unum, aut plura matrimonia, an extendatur ad plura? Refertur opinio. numero 6.

Expliqueretur quando sit dispensatio in his votis partialiis, & quando totaliis. num. 7.

An è eum quo dispensatur in voto Religionis, ut matrimonium ineat, possit eligere manere in seculo absque matrimonio? eodem numero 7.

Dispensatio totalis in voto Castitatis, Religionis, aut non nubendi non extinguitur unico matrimonio. num. 8.

Quid, si causa dispensationis post id matrimonium cessari? num. 9.

Quid, si potest dispensatio in his votis ratione virginis necessitatis? num. 10.

Quid, quando dispensatio non est totalis in his votis? num. 11.

Au dispensatio in solemni Castitatis voto intelligatur pro prima vice? num. 12.

An quoniam dispensatio in his votis est ad contrahendum cum certa persona, intelligatur de prima vice? num. 13.

An duo voti Castitatis alii res respectu dispensationis ad mutuo contrahendum possint cum alijs contrahere, & eo matrimonio solato ad aliud transire? num. 14.

Soluuntur argumenta. num. 15.

An dispensatio preter extra dispensantia territoriorum? Refertur opinio. num. 16.

Explicatur sententia Authoris. num. 17.

Satisfactus argumen:is. num. 18.

Duxplex in hac disputatione quæstio involvitur. Prior est, de extensione dispensationis ad aedium exercitum ultra primam vicem. Posterior de extensione eius ultra territorium.

Quæstio prior. An dispensatio in votis castitatis, religionis, non nubendi, ad ineadum matrimonium, intelligatur de sola prima vice? Hoc difficultate vacat quædo ex dispensationis verbis colligitur ad unicum matrimonium eam concedi. At aliquando verba non ita expressa sunt. Vt hisce diebus duplex ad me dispensatio allata fuit, altera voti religionis pro solo conscientie

cus, Francus, Tiraquel, ea limitatione 1. à num. 29. latissime id probans, vbi eos nū. precedentem allegauit.

Nec ea dispensatio extinguetur primo matrimonio valido, soluto tamen ante consummationem, aut morte, aut professione alterius coniugis, aut Pontificis dispensatione. Quia non dicitur perfecte, & omnino initum id matrimonium, ad quod dispicatum est, si non consummetur. Nec dispensatio suum effectum est sortita: vt potest, que ad id est, ut matrimonium consummetur. Et sola matrimonij consummatio repugnat.

Tota ergo difficultas est, quando dispensatio nec restringit ad primum matrimonium, nec explicat, ut licet toties quoties libuerit. Et videtur ea intelligi de sola prima vice: ex c. i. §. ille vero, de filiis presby. in 6. vbi deciditur illegitimum cu quo dispensatur ad beneficium, non posse nisi unicum obtinere. Et redditur ibi ratio, ead dispensatio sit strictius. Quæ verba non solam plurium beneficiorum retentionem interdicere videntur. Cùm tunc nil ambiguum deciderent. Id enim in beneficijs curatis de quibus loquitur ille textus, interdictum erat omnibus, etiam si irregulares non essent. c. de multa, de probend. Nec ratio textus congruet: id enim non prouenit ex stricta dispensationis intelligentia: sed ex natura beneficiorum curatorum, quæ incompatibilia sunt. Atque ita intelligentum cum texum, Archidiac. ibi, in fine, Lapis quæ refert, & sequitur ibi Ancharr. q. penult. Dominicus. num. penult. Frac. num. 12. & cap. nō potest, in principio. n. 7. de probend. in 6. dicens, hunc intellegi esse stylo Curiae approbatum. Rebuffus præ beneficii. t. de dispensatione super defecu natalium. n. 83. atque eam reddit rationem. Quod gratia priori illo actu sit suu effectum consequuta. Quare Dominicus eodem. c. i. §. ille vero nu. 2. & Francus ibi num. 4. colligunt ex eo textu hanc regulam. Dispensatio tanquam exorbitans, & odiosa non includit nisi primum aedium subsequentem, atque eo impletu extinguitur. Secundò ex l. boues. §. hoc sermone. ff. de verb. signific. vbi deciditur sermonem simpliciter prolatum intelligi de prima vice: & sic nuptias de primis. Et pro hac sententia est Henrique lib. 12. de matrimonio. cap. 5. num. 7. in commento, litera V. vbi ait dispensationem, ut professus ducat vxorem, intelligi de prima vice.

7 Sed ut meam sententiam explicem, dispensatio in his votis potest esse totalis, aut partialis, & restricta. Totalis est, quando absolutè, & absque limitatione aliqua conceditur. Partialis autem, quando quoad actum determinatum, vel respectu personæ determinatae conceditur. Ut est partialis, quoad actum, quando dispensatio in voto castitatis, vel religionis ad matrimonium incedunt. (vt communiter in ea dispensatione explicari solet.) Est autem tunc partialis, qd non sit integra in voto dispensatio. Si enim ille forniciaret, reus esset voti castitatis violator. Et in voto religionis est partialis. Quia si dispensatur cu^m voulente religionem ob vehementes carnis tentaciones, aliamve causam cui solo matrimonio subvenitur, nō posset illi virtute dispensationis manere in seculo absque coniugio. In voto autem non nubendi esset dispensatio totalis. Quia id votum nullo alio actu interdictum. Partialis autem dispensatio quoad personas esset, quando esset ad matrimonium cum certa persona incedunt.

8 Prima conclusio sit. Si dispensatio sit absoluta, & totalis in voto castitatis, religionis, aut non nubendi, probabilius existimo licere roties quoties inire matrimonium, & sic non extingui prima vice. Duxor, qd dispensatio absolute voti sit voti relaxatio, at eo relaxato non est, quid impedit transitum ad posteriores nuptias, prioribus solutis. Et confirmatur, quia quando mens est restringere ad prius matrimonium, id expresse in literis cauetur. (vt diximus num. 2.) Signum ergo est, ea clausula non adiecta non esse mentem restringere. Secundò, quia licet dum dispensatio non conceditur absolute in impedimento, sed ad certos actus, vt dum dispensatur cum irregulari ad ordines, vel ad beneficium, restringenda sit, ut intelligatur de minoribus ordinibus, vel de vno beneficio: at secus est, dum absolute tollitur irregularitas per dispensationem. Tunc enim ad omnia intelligitur sublata. (vt diximus dispu. i. num. 28.) At haec dispensatio in voto est absoluta, & totalis. Et pro hac sententia sunt à fortiori Doctores, quos num. 11. fine referant.

9 Haec tamen conclusio limitanda est primo, nisi causa dispensationis omnino cesserat. Tunc enim non licebit ad alias nuptias transire, sed reddit prioris voti obligatio. Duxor, non ed quid censeam dis-

pensationem restriktam esse ad vincum actum: sed quia omnis dispensatio intelligitur concessa dependenter à sua cause finali duratione, quoad aliis non consummato diuisibilis. (vt probauit dispu. præcedenti num. 14.) Cum ergo posterius matrimonium sit diuisibile à priori, & nondum initium siccetabilis dispensatio, quod illud, cesseante causa eius. Quod de voto religionis limitarem, si res permaneant in eodem statu. Nam si voulens iam esset senior fatus, vel alias religioni ineptus, vel sobolem educandam haberet, existimo mētem dispensantis esse, ut in hoc eventu non teneatur ad votum.

Secundò tēperanda est, nisi potestas dispensantis limitata sit. Ut si Episcopus in votis absolutis castitatis, vel religionis dispensatio ratione virginis necessitatis, ea dispensatio primo actu finietur. Quod Episcopus nequeat rite absolute dispensare, sed quatenus est necessarium ad illi necessitati subveniendum. Quod probauimus dispu. 9. num. 26.

Secunda conclusio. Quando dispensatio esset partialis quoad actum, ut in voto castitatis, aut religionis, ad contrahendum matrimonio, non caret magna probabilitate asserere eam dispensationem primo actu extingui. Ut probationes num. 6. adducta. At probabilius reputo non extingui, sed licere ad alia matrimonia transire permanenti eadem dispensationis causa. Duxor, quod ea restrictio tantum videatur excludere, ne voto castitatis ligatus excusetur à sacrilegio fornicando: & ne voulens religionem possit nō in ito matrimonio manere in seculo. (vt num. 7. explicimus.) Non autem videtur excludere transitum ad alias nuptias prioribus solutis. Quād enim id intenditur, expressis verbis dicuntur. (vt diximus num. 2.) Secundò, quia cùm absoluta sit dispensatio in ordine ad matrimonium incedunt, tollit absolute vinculum matrimonio obstante. Nil ergo impedit transitum ad aliud. Tertiò, quia quando absolute dispensatur cum illegitimo ad beneficium, est satis probable eam dispensationem non arcaria ad primum beneficiū, sed eo dimisso extendi successu ad aliud, & aliud. Quod tuentur Ios. Andra. cap. i. de filiis presbyt. in 6. & cap. non potest. num. 5. de præbend. in 6. Angelus. verb. beneficium. num. 24. & ibi Armilla. num. 9. Sylvest. verb. beneficium. 3. quæst. ii. num. 14. Tabiena. verb. beneficium.

2.q.

2.q. 17. num. 19. & reddit Ioann. Andr. rationem. Quia dispensatio illa reddens illegitimum capacem, non respicit beneficium, sed personam. Et clarè hoc videtur indicare verba textus dict. c. i. in fine, ibi: Niſi vincum beneficium obtinere. Tantum enim significant non licet illi virtute dispensationis, niſi vincum retinere beneficium, non autem duo simul. Nec oblat ratio num. 6. adducta contra hanc declarationem. Quia textus ille de omni beneficio loquitur: & ita quid specialiter decernit in irregulari, ratione stricte intelligentia dispensationis. Nam si non esset irregularis, posset simili duobus beneficiis compatibili, quorum neutrū decenti subtentione sufficiēt est retinere. Quod illicitum est irregulari, cum quo absolute dispensatur ad beneficium. Ergo similiiter dispensatio in voto castitatis, aut religionis ad matrimonium non extinguetur primo actu, ut potest que impedimentum personæ, potius, quam ipsum matrimonium respicit. Hanc tenet Stunica. quæst. 6. de voto. num. 125. dicens profellum cum quo dispensatum est ad matrimonium, posse viduam effectum ad aliud transire: (de hoc tamen exemplo dicamus sequenti.) pro eadem est Angles floribus. 2. par. vbi de voto. q. vna. artic. 8. post secundam difficultatem, dubio 1. vbi ait monachum hunc non tenet mortua uxore ad religionem redire.

12 Hinc deditur, an dispensatio ad matrimonium absolutè concessa in voto castitatis solemni extendarit ultra primam vicem, perpendendum esse quando aliud nō exprimitur in ea, ex causa ob quam conceatur. Si enim eadem causa adhuc permaneat, cum dispensationis verba restriktam nō sint, licebit eo dissoluto matrimonio ad aliud transire. Et in hoc casu est verū, quod ex Stunica num. præcedenti retulimus. Secus si causa non permaneat, ut si dispensatus est cum professio quod desierit successor in regno, habuit sobolem ex primo matrimonio, vel in ea stata dissolutum est, ut iam sit impotens ad generandum, nequit ad aliud transire.

13 Ultima conclusio. Quando dispensatio in his votis limitatur, quoad personam cùm incedunt est matrimonium, perpendendum est ex causa dispensationis allegata, an mens sit dispensantis limitare, quoad illam personam. Si enim ea causa nullatenus concernat personam illam, sed omnino se teneat ex parte eius, cum quo dispen-

14

illorum in dependenter ab altero, posse virtute illius vtriusque illorum cum quavis alia persona non impedita contrahere: & durante causa, si dispensatio non sit expressa ad vincum matrimonium, posse eo soluto ad aliud transire. Ut si quis illorum allegaret se stimulis carnis agitari. Quia tunc est duplex omnino diuersa dispensatio: & neutrum ab alia pedet. Secus si causa allegata veraretur specialiter inter hos. Ut si allegarent se mutuo inter se concubinatu iuretis esse: vel feminam illam ab hoc infamatam. Tunc enim ad solum matrimonium inter illos inendum, dispensatum censemetur.

Ad argumenta nū. 6. proposita responderunt. Ad primū, constat ex dīs num. 11. Ad secundū, sic limitari eam regulam, nisi post primum a dum maneat eadem dispensationis ratio. Ut bene docet Tiraquellus cedēt. l. boues. s. hoc ferme, limitatione 10. num. 1. Praterea intelligitur, quando non tollitur obstatulum: ut si esset mera abunda licentia: secus quando tollitur. Ut in haec dispensatione contingit.

Questio posterior. An dispensatio extēdatur, ita vt profit extra dispensantis territorium: vt si Episcopus dispenseat subditu in voto non habendi, possit illa virtute illius dispensationis, vbiq; terrarum ad nuptias transire, absq; voti violatione? Et videtur pars negans. Quia legitimatio plena, & omnimodo facta per Pontificem, nullatenus extendit quod bona temporalia, & vim habeat extra loca temporalia Pontificis iurisdictioni subiecta. Ut tradūter feret omnes: ed quod temporalis Papa iurisdictio ad id requirita, non excedat eorum locorum limites. Ergo similiter cām Episcopi potestas non excedat sua diocesis limites, eius dispensatio nō ultra extendetur. Et confirmatur, quia dispensatio Episcopi ad plura beneficia, quando ad id dispensare potest, nō prodest vtria eius diecessum: sed is Episcopus dispensare debet, in cuius dioecesi beneficium est. Ut docens Glossa cap. dudum, el 2. verb. intratulat, sine, de electa & cap. cū ex eo verb. subiectas, eodem tit. in 6. vbi Dominicus num. 7. veff. nota istam. Francus num. 3. Chasianus in consuet. Burgidie, rubrica 9. nu. 13. & sequentibus: & ibi eius Additionator post num. 16. Rebussus cap. extirpanda. 6. qui verd. art. 5. notabil. 20. de p̄bend. art. concludit tutius esse dispensationem non extendi extra dispensantis territorium: art.

id verum esse etiam quando per dispensationem tollitur persona obstatulum. Per doctrinam Bartoli. l. q. 7. à num. 40. C. de summa Trinitate, vbi post longam disputationem concludit num. 41. vers. ad contraria respondeo, sic distinguēs. At loquitur mū circa solemnitatem alicuius actus, tollendo solennitatis iure requisita obstatulum: & tūc actus gestus in eo loco ē eius loci solemnitate, habebit effectum vbiq; l. fin. C. de testimoniis, aut tollitur obstatulum incapacitatis personae, quia, nimis, persona iure incapax efficitur capax. Et hoc casu dispensatio non habet effectum extra territorium. Cum ergo sublatō matrimonij impedimento per dispensationem, tollatur incapacitas personae ad illud validē, aut saltem licet inendum: non erit integrum ea vi extra dispensationem concedentis dicēsim.

At tenendum est, cām dispensationem vbiq; prodest. Duxit, quia (vt notant Dominicus, Francus, Chasianus) iū. p̄cēdēti allegati, Decius cōsī. 207. p̄blichū est dubium, à num. 2. vobis. 2. Probus addidit Monachum cap. officij. num. 17. 18. de officiis legati in 6. 7. quando dispensatur cām aliquā rem, sic diligendum est. Aut impedimentum consumgit ex parte personae cām qua dispensatur: aut ex parte rei ipsius in qua dispensandum est. Quādo ex parte personae, tunc dispensatio proprii p̄ficii per fortē bābētis impedimentum, porrigitur in quācūq; locū: secus est, quando protēnt ex parte ipsius. Tūc enim acclatū territorio dispensantis. Ratio discriminis est. Quād in priori casu tollitur persona incapacitas: at p̄ficii cām ea nōlo impedimentum affecta maneat, nō obstat ut vbiq;cumque virtute dispensatio ipsa capax sit. At in posteriori, cām res illa ex qua impedimentum configurit, non si subiecta p̄ficiato dispensanti, vt p̄tē, quā extra eius diecessum habet: eius dispensatio non potēt impedimentum se tenēt ex parte illius rei auctorē. At in presenti casu impedimentum ad matrimonium inendum prouert ex parte personae. Ergo dispensatio proprii p̄ficii in illo proderit vbiq; Art. ita nō obstat simili numeri, p̄cedētis allegati, de dispensatione circa beneficiorum plurimatē, quā in diversis diocesibus sita sunt. Quia Doctores ibi allegati assertentes non posse proprium Episcopum, sed cām quod dispensaturum in eius diecessi sitū est

bene-

beneficiū, innituntur eō q̄ secundum beneficium eīl illud, quod inducit impedimentum. & ita est dispensatus Episcopū lo- cīgī quo eīl secundum beneficium. At De cius, & Probus proximē allegati, Rebussus in concordatis, vbi de forma mandati Apo stolicī, super verb. dispensationum, a vers. quārō ad dispensatus per legatum, dum di cūt post Episcopū proprium dispensare in ea pluralitate, ducentur eō quod ex illūmātū impedimentū nō orī ex parte beneficī, sed ex parte personae. Cū enim habeat unū beneficium, non est ad aliud priori retenētū idonea. c. is cui, de p̄b. in 6. Et idē hanc sententiam sustinet Innoc. cap. per venerabilem. num. 3. qui filii sint legit. & ibi Ioann. Andr. nu. 6. Cardin. nu. 10. quest. 2. vbi tractantes de illegitimo cū quo Episcopus dispensat ad ordines minores, & beneficium simplex, dicēt eam dis pensationem vbiq; prodest. Quia in nūlius est p̄auidicium. At secus (autem In nocen. ibi. num. 2. & Ioann. Andr. num. 6.) de legitimatione ad bona temporalia. Quia

id consurgit tertij dānum. Idem tenet loquens de dispensatione Episcopi cū suo subditō ad edenda laetitia, & carnes, dicens vbiq; prodest. Nauar. lib. 5. confi. 15. fin. in 2. confi. 6. fin. Idem tenet alios referens Bolognetus. l. 2. nū. 36. ff. de iurisdict. omn. iudicium.

Ad argumenta nū. 16. proposita responderunt. Ad primū dic id euēnit ob tertij p̄auidicium: vt ex Innocentio, & Ioanne Andre, diximus nūm. precedentū. Vel secundū dic, id non est impedimentū solius personae, sed etiā rei. Quia fūcēs in bona temporalia est metienda legibus regni, in quo succeditur: sicut in contrātib⁹ attenduntur leges regni, in quo celebrentur. Et quā Pontifex nequit his legibus, quā iustē sunt, derogare; idē eius legitimatio quād bona temporalia nō prodīt extra loca illi temporaliter subiecta. At in nostro casu provenit impedimentū ex parte personae. Ad confirmationem constat ex dīs num. precedentū.

DISP VT. TRIGESIMASECVNDA.

An si impretrans dispensationem illi renunciēt, possit amplius ea prodest?

S U M M A R I U M.

P̄ponuntur probantia p̄b. semel renunciātū ad dispensationem, eam nō prodest. nū. 1. Prodest dispensatio, dum superior non acceptat renunciationem. num. 2. Quid, si sit dispensatio in voto, vel iuramento: & quando has commutata sunt, & rōvenis relata commutatione semel acceptata, eleget iterum votum: an possit ad commutatio nē redire? num. 3. Au sufficiat renunciationem dispensationis acceptari ab ordinario, vel confessore, curius exeuntio committeeat? num. 4. An vices amittat dispensatio, si impretrans illa cancellat, vel concidat? num. 5. An si dispensatione obtenta, t̄ duo cōsanguinei contrahant, alter vel viro; ad alias suprias transiant: vel impretrans dispensationem ad contrahendam cum alio cōsanguineo, p̄ceat prima dispensatio? num. 6. Satis arguments. num. 7.

V idetur pars affirmans impretrans, qui semel dispensationi renunciavit, nō posse

amplius mutata voluntate dispensatione virū suaderi ex sequentibus. Primo, qui q̄d semel placuit, amplius dispēcere nō potest: regula quod semel 25. de regulis iuris, in 6. Secundū, nam is quem p̄cēnit, iuris: suo renunciāt, ac contradicit, non auditur amplius illud allegans. c. prohibentur. 2. q. 1. cap. de his, de accusatione. cap. quam p̄cēnū. 7. q. 1. vbi Glossa alios textos cōcordantes allegans. verb. quam periculōsum, inde inferit renunciationem sui id repetere non posse. Ex eo enim quod quis impugnat, frūcū consequi nō debet: regula ex eo, de reguli. iuris, in 6. Tertiū, quia quod semel ab aliquo repudiatum est, redintegrari ab eodem non potest. 1. f. C. de conditionibus insertis. Et notat ibi Bal dus num. 3. notabil. 4. Tandem, quia p̄i uilegium amittitur non vñi, quā si se renuntiatō tacita. Ergo a fortiori renunciatione expresa.